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公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部

１．流動資産
現金預金 526,384 1,612,504 △ 1,086,120
未収金 5,159,000 6,162,500 △ 1,003,500
未収会費 305,000 85,000 220,000
棚卸資産 350,625 211,840 138,785
前払費用 24,750 32,670 △ 7,920

流動資産合計 6,365,759 8,104,514 △ 1,738,755
２．固定資産

(1) 基本財産
骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0
土地 122,000,000 122,000,000 0
建物 6,452,800 8,302,800 △ 1,850,000

基本財産合計 308,574,800 310,424,800 △ 1,850,000
(2) 特定資産

能楽等普及事業積立資産 203,000 0 203,000
特定資産合計 203,000 0 203,000

(3) その他固定資産
ソフトウェア 590,591 711,737 △ 121,146

その他固定資産合計 590,591 711,737 △ 121,146
固定資産合計 309,368,391 311,136,537 △ 1,768,146
資産合計 315,734,150 319,241,051 △ 3,506,901

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払金 1,455,512 1,295,205 160,307
前受金 116,917 0 116,917
前受会費 970,000 1,960,000 △ 990,000
預り金 122,828 45,218 77,610
未払消費税等 0 265,800 △ 265,800

流動負債合計 2,665,257 3,566,223 △ 900,966
２．固定負債

長期借入金 10,000,000 10,000,000 0
固定負債合計 10,000,000 10,000,000 0
負債合計 12,665,257 13,566,223 △ 900,966

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

民間助成金 203,000 0 203,000
受贈骨董収蔵品 180,122,000 180,122,000 0
受贈土地 122,000,000 122,000,000 0
受贈建物 6,452,800 8,302,800 △ 1,850,000

指定正味財産合計 308,777,800 310,424,800 △ 1,647,000
（うち基本財産への充当額） 308,574,800 310,424,800 △ 1,850,000
（うち特定資産への充当額） 203,000 0 203,000

２．一般正味財産 △ 5,708,907 △ 4,749,972 △ 958,935
正味財産合計 303,068,893 305,674,828 △ 2,605,935
負債及び正味財産合計 315,734,150 319,241,051 △ 3,506,901

貸借対照表
令和 4年 6月30日現在



公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団
（単位：円）

科 目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 2,755,000 2,995,000 △ 240,000

維持会費 1,300,000 1,550,000 △ 250,000

賛助会費 1,455,000 1,445,000 10,000

事業収益 6,476,390 14,499,857 △ 8,023,467

事業受託収益 15,000 1,015,000 △ 1,000,000

能楽等普及事業収益 6,461,390 13,484,857 △ 7,023,467

受取補助金等 5,956,000 8,758,000 △ 2,802,000

受取民間助成金 797,000 0 797,000

受取国庫補助金 5,159,000 7,921,000 △ 2,762,000

受取民間助成金振替額 0 837,000 △ 837,000

受取寄付金 140,000 685,000 △ 545,000

受取寄付金 140,000 685,000 △ 545,000

固定資産受贈益 1,850,000 2,775,000 △ 925,000

建物受贈益振替額 1,850,000 2,775,000 △ 925,000

雑収益 1,061,482 2,057,670 △ 996,188

受取利息 5 20 △ 15

雑収益 1,061,477 2,057,650 △ 996,173

経常収益計 18,238,872 31,770,527 △ 13,531,655

(2) 経常費用

事業費 14,193,872 31,391,583 △ 17,197,711

出演料 3,929,925 12,674,990 △ 8,745,065

装束料 420,355 439,456 △ 19,101

道具料 106,790 276,044 △ 169,254

素襖料 130,920 0 130,920

裃料 28,516 0 28,516

解説原稿料 66,000 199,000 △ 133,000

旅費宿泊費 628,343 144,968 483,375

会場・設備使用料 326,000 1,192,740 △ 866,740

賃借料 0 66,000 △ 66,000

記録費 119,350 336,600 △ 217,250

広告宣伝費 301,300 1,020,794 △ 719,494

印刷製本費 105,443 560,006 △ 454,563

通信運搬費 208,113 589,818 △ 381,705

会議費 110,679 420,798 △ 310,119

諸謝金 110,000 113,300 △ 3,300

支払手数料 84,538 416,006 △ 331,468

修繕費 50,000 0 50,000

保険料 51,160 49,160 2,000

管理修繕費 1,278,016 1,917,024 △ 639,008

減価償却費 1,946,917 2,920,376 △ 973,459

地代家賃 256,000 259,200 △ 3,200

光熱水道費 222,435 319,207 △ 96,772

リース・保守費 346,307 733,609 △ 387,302

給料手当 1,611,468 3,520,750 △ 1,909,282

臨時雇賃金 107,600 346,220 △ 238,620

新聞図書費 13,529 101,600 △ 88,071

備品消耗品費 108,804 293,512 △ 184,708

租税公課 138,478 477,622 △ 339,144

諸会費 30,060 45,060 △ 15,000

役員報酬 840,000 768,000 72,000

福利厚生費 310,938 622,573 △ 311,635

貸倒損失 80,000 110,000 △ 30,000

雑費 125,888 457,150 △ 331,262

正味財産増減計算書
令和 3年11月 1日から令和 4年 6月30日まで

 



科 目 当年度 前年度 増　減

管理費 5,003,935 2,473,686 2,530,249

旅費宿泊費 65,071 19,492 45,579

印刷製本費 0 600 △ 600

通信運搬費 14,973 30,976 △ 16,003

会議費 17,570 20,436 △ 2,866

諸謝金 703,450 778,800 △ 75,350

支払手数料 5,425 7,397 △ 1,972

減価償却費 24,229 36,344 △ 12,115

地代家賃 64,000 64,800 △ 800

リース・保守費 65,621 151,967 △ 86,346

給料手当 2,268,550 880,186 1,388,364

備品消耗品費 2,342 4,316 △ 1,974

租税公課 0 600 △ 600

諸会費 5,640 5,640 0

役員報酬 1,080,000 192,000 888,000

福利厚生費 574,273 155,638 418,635

貸倒損失 80,000 110,000 △ 30,000

支払利息 27,671 14,494 13,177

雑費 5,120 0 5,120

経常費用計 19,197,807 33,865,269 △ 14,667,462

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 958,935 △ 2,094,742 1,135,807

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 958,935 △ 2,094,742 1,135,807

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 958,935 △ 2,094,742 1,135,807

一般正味財産期首残高 △ 4,749,972 △ 2,655,230 △ 2,094,742

一般正味財産期末残高 △ 5,708,907 △ 4,749,972 △ 958,935

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 203,000 0 203,000

受取民間助成金 203,000 0 203,000

一般正味財産への振替額 △ 1,850,000 △ 3,612,000 1,762,000

一般正味財産への振替額 △ 1,850,000 △ 3,612,000 1,762,000

助成金 0 △ 837,000 837,000

建物受贈益 △ 1,850,000 △ 2,775,000 925,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,647,000 △ 3,612,000 1,965,000

指定正味財産期首残高 310,424,800 314,036,800 △ 3,612,000

指定正味財産期末残高 308,777,800 310,424,800 △ 1,647,000

Ⅲ  正味財産期末残高 303,068,893 305,674,828 △ 2,605,935

 



公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団
公益目的事業会計

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

受取会費 1,377,500 1,377,500 2,755,000

維持会費 650,000 650,000 1,300,000

賛助会費 727,500 727,500 1,455,000

事業収益 6,476,390 0 6,476,390

事業受託収益 15,000 0 15,000

能楽等普及事業収益 6,461,390 0 6,461,390

受取補助金等 5,956,000 0 5,956,000

受取民間助成金 797,000 0 797,000

受取国庫補助金 5,159,000 0 5,159,000

受取寄付金 35,000 105,000 140,000

受取寄付金 35,000 105,000 140,000

固定資産受贈益 1,850,000 0 1,850,000

建物受贈益振替額 1,850,000 0 1,850,000

雑収益 618,498 442,984 1,061,482

受取利息 0 5 5

雑収益 618,498 442,979 1,061,477

経常収益計 16,313,388 1,925,484 18,238,872

(2) 経常費用

事業費 14,193,872 0 14,193,872

出演料 3,929,925 0 3,929,925

装束料 420,355 0 420,355

道具料 106,790 0 106,790

素襖料 130,920 0 130,920

裃料 28,516 0 28,516

解説原稿料 66,000 0 66,000

旅費宿泊費 628,343 0 628,343

会場・設備使用料 326,000 0 326,000

記録費 119,350 0 119,350

広告宣伝費 301,300 0 301,300

印刷製本費 105,443 0 105,443

通信運搬費 208,113 0 208,113

会議費 110,679 0 110,679

諸謝金 110,000 0 110,000

支払手数料 84,538 0 84,538

修繕費 50,000 0 50,000

保険料 51,160 0 51,160

管理修繕費 1,278,016 0 1,278,016

減価償却費 1,946,917 0 1,946,917

地代家賃 256,000 0 256,000

光熱水道費 222,435 0 222,435

リース・保守費 346,307 0 346,307

給料手当 1,611,468 0 1,611,468

臨時雇賃金 107,600 0 107,600

新聞図書費 13,529 0 13,529

備品消耗品費 108,804 0 108,804

租税公課 138,478 0 138,478

諸会費 30,060 0 30,060

役員報酬 840,000 0 840,000

福利厚生費 310,938 0 310,938

貸倒損失 80,000 0 80,000

雑費 125,888 0 125,888

正味財産増減計算書内訳表
令和 3年11月 1日から令和 4年 6月30日まで

（単位：円）

科 目 法人会計 合計能楽並びに日本の芸能文
化の普及振興事業

 



公益目的事業会計

管理費 0 5,003,935 5,003,935

旅費宿泊費 0 65,071 65,071

通信運搬費 0 14,973 14,973

会議費 0 17,570 17,570

諸謝金 0 703,450 703,450

支払手数料 0 5,425 5,425

減価償却費 0 24,229 24,229

地代家賃 0 64,000 64,000

リース・保守費 0 65,621 65,621

給料手当 0 2,268,550 2,268,550

備品消耗品費 0 2,342 2,342

諸会費 0 5,640 5,640

役員報酬 0 1,080,000 1,080,000

福利厚生費 0 574,273 574,273

貸倒損失 0 80,000 80,000

支払利息 0 27,671 27,671

雑費 0 5,120 5,120

経常費用計 14,193,872 5,003,935 19,197,807

評価損益等調整前当期経常増減額 2,119,516 △ 3,078,451 △ 958,935

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 2,119,516 △ 3,078,451 △ 958,935

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 2,119,516 △ 3,078,451 △ 958,935

当期一般正味財産増減額 2,119,516 △ 3,078,451 △ 958,935

一般正味財産期首残高 △ 8,929,174 4,179,202 △ 4,749,972

一般正味財産期末残高 △ 6,809,658 1,100,751 △ 5,708,907

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等 203,000 0 203,000

受取民間助成金 203,000 0 203,000

一般正味財産への振替額 △ 1,850,000 0 △ 1,850,000

一般正味財産への振替額 △ 1,850,000 0 △ 1,850,000

建物受贈益 △ 1,850,000 0 △ 1,850,000

当期指定正味財産増減額 △ 1,647,000 0 △ 1,647,000

指定正味財産期首残高 310,424,800 0 310,424,800

指定正味財産期末残高 308,777,800 0 308,777,800

Ⅲ  正味財産期末残高 301,968,142 1,100,751 303,068,893

科 目 法人会計 合計能楽並びに日本の芸能文
化の普及振興事業



公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

公益信託稲生雅治・

惠子能楽振興基金

文化庁

合 計 1,850,000

経常収益への振替額

 減価償却による振替額 1,850,000

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

内 容 金 額

合 計 0 6,159,000 5,956,000 203,000

　度文化芸術振興費補助金）

第51回花影会 AFF補助金(令和3 0 5,159,000 5,159,000 0 －

第52回花影会　公益信託助成金 0 203,000 203,000 指定正味財産

貸借対照表上

の記載区分

第51回花影会　公益信託助成金 0 797,000 797,000 0 －

５．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

ソフトウェア 908,600 318,009 590,591

合 計 23,108,600 16,065,209 7,043,391

科 目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 22,200,000 15,747,200 6,452,800

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

建物 6,452,800 (6,452,800) (0) (0)

合 計 308,574,800 (308,574,800) (0) (0)

骨董収蔵品 180,122,000 (180,122,000) (0) (0)

土地 122,000,000 (122,000,000) (0) (0)

対応する額）

基本財産

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位：円) 

科 目 当期末残高
（うち指定正味財 （うち一般正味財 （うち負債に

産からの充当額） 産からの充当額）

合 計 310,424,800 203,000 1,850,000 308,777,800

能楽等普及事業積立資産 0 203,000 203,000

小 計 0 203,000 0 203,000

小 計 310,424,800 0 1,850,000 308,574,800

特定資産

土地 122,000,000 0 0 122,000,000

建物 8,302,800 0 1,850,000 6,452,800

基本財産

骨董収蔵品 180,122,000 0 0 180,122,000

　令和3年11月1日から令和4年6月30日の8ヶ月間となっている。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位：円) 

科 目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

(4) 決算期について

令和4年6月25日開催評議員会において定款の一部変更を決議し､決算日を10月31日から6月30日に変更している。これに伴い当事業年度は、

商品…最終仕入原価法

仕掛品…個別法による原価法

(2) 固定資産の減価償却の方法

骨董収蔵品…歴史的価値を有し、代替性のないものであることから、減価償却を行っていない。

建物及びソフトウェア…定額法によっている。

財務諸表に対する注記

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

１．重要な会計方針

(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

(3) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。



２．引当金の明細
　　該当なし。

附属明細書

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

１．基本財産及び特定資産の明細
　　基本財産及び特定資産については財務諸表に対する注記に記載しているため、附属明細書での記載を省略している。



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金 額

(流動資産)

現金 手許保管 運転資金として 58,732

預金 普通預金 467,652

 三井住友銀行中野坂上支店 運転資金として 1,224

 郵便振替口座 運転資金として 52,794

 みずほ銀行中野支店 運転資金として 396,729

 三菱UFJ銀行東中野支店 運転資金として 16,905

未収金 5,159,000

文化庁 第51回花影会 ARTS for the future 補助金 5,159,000

未収会費 会員 令和３年度分会費 305,000

棚卸資産 350,625

商品 書籍他 11,620

仕掛品

 能面能装束講座開催費 チラシ作成費他 19,782

 虫干し開催費 チラシ作成費他 26,593

 第52回花影会開催費 通信費他 261,820

 第54回花影会開催費 打合せ会議費他 30,810

前払費用 通信運搬費 翌年度以降サーバー使用料 24,750

6,365,759

(固定資産)

 基本財産

骨董収蔵品 武田修能館 180,122,000

能面  114点

能装束　　  338点

能楽小物道具等　315点

土地 武田修能館 122,000,000

東京都中野区中央一丁目27番8

910.38㎡

持分 910,380分の199,599

建物 武田修能館 6,452,800

東京都中野区中央一丁目27番地8
､家屋番号中央一丁目27番8の24 
建物の名称103号

鉄筋コンクリート造2階建

床面積　1階部分　352.07㎡

2階部分　  8.68㎡

 特定資産

能楽等普及事業積立資産 みずほ銀行中野支店 第52回花影会 公益信託助成金 203,000

 その他固定資産

ソフトウェア 590,591

309,368,391

315,734,150

(流動負債)

未払金 1,455,512

給与 6月分給与 583,850

光熱水道費 6月分電気代 10,836

社会保険料 賞与社会保険料、6月分社会保険料 807,445

リース・保守料 6月分リース料 36,096

通信費 6月分電話代 7,429

その他 交通費 9,856

前受金 116,917

会員等 虫干し参加費 7,500

会員等 第52回花影会入場料等 26,000

中小企業整備基盤機構 特別利子補給助成金 83,417

前受会費 970,000

会員等 令和4年度分会費 930,000

会員等 令和5年度分～令和12年度分会費 40,000

預り金 122,828

従業員等 源泉所得税預り金 65,704

和田税務会計事務所 源泉所得税預り金 51,509

今井経営労務管理事務所 源泉所得税預り金 5,615

2,665,257

(固定負債)

長期借入金 日本政策金融公庫 運転資金として 10,000,000

10,000,000

12,665,257

303,068,893 正味財産

 資産合計

 流動負債合計

 固定負債合計

 負債合計

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している公益
認定前取得不可欠特定財産である

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している

公益目的保有財産であり、公益目的事業の用に供している

共用資産であり、公益目的事業（80%）と管理業務（20%）の用に供して
いる

 固定資産合計

 流動資産合計

財産目録
令和 4年 6月30日現在

公益財団法人武田太加志記念能楽振興財団

貸借対照表科目




